PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
№

Об утверждении районной целевой программы "Развитие пассажирского транспорта на территории Шарангского муниципального района Нижегородской области на 2013 - 2015 годы"
В целях развития пассажирского транспорта на территории Шарангского муниципального района и обеспечения бесперебойной перевозки пассажиров до места назначения в границах Шарангского муниципального района администрация Шарангского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую районную целевую программу "Развитие пассажирского транспорта на территории Шарангского муниципального района Нижегородской области на 2013 - 2015 годы".

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации В.И. Журавлева.
Глава администрации
Н.Г. Саркисов
 УТВЕРЖДЕНА

 постановлением администрации

 Шарангского муниципального района

 Нижегородской области

 от 12.12.2012 № 147
РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
« РАЗВИТИЕ ПАССАЖИРСКОГО ТРАНСПОРТА НА ТЕРРИТОРИИ ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2013-2015 ГОДЫ»

(далее Программа)
1. Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Развитие пассажирского транспорта на территории Шарангского муниципального района Нижегородской области на 2013-2015 годы

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 12 мая 2005 года № 45 «Об утверждении Транспортной стратегии Российской Федерации на период до 2020 года»

	Заказчик Программы
	Администрация Шарангского муниципального района

	Основные разработчики Программы
	Отдел экономики и имущественных отношений админи-страции Шарангского муниципального района, Муниципальное унитарное предприятие «Шарангское пассажирское автотранспортное предприятие» (далее МУП «Шарангское ПАП»)

	Исполнители Программы
	Администрация Шарангского муниципального района, МУП «Шарангское ПАП»

	Цель Программы
	Удовлетворение потребностей населения и организаций в услугах пассажирского транспорта за счет бесперебойной работы транспорта

	Задачи Программы
	Создание эффективной системообразующей транспортной инфраструктуры для удовлетворения потребностей населения на территории района.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2013-2015 годы. Программа реализуется в один этап

	Объемы и источники финансирования Программы

	Источники финансирования
	Годы

	2013

тыс.руб
	2014

тыс.руб
	2015

тыс.руб
	Всего за период

реализации,

Тыс.

руб.

	Бюджет муниципального района
	10297
	5917
	6092
	22306

	Всего:
	10297
	5917
	6092
	22306

	Ожидаемые результаты

	1. Увеличение объема перевозок пассажиров на пассажирских маршрутах с 582,9 тыс. чел. в 2012 году до 600,5 тыс.чел. в 2015 году.

2. Снижение доли пассажирского подвижного состава с истекшим нормативным сроком службы с 66,7 % до 6,7%.

3. Снижение субсидии на компенсацию выпадающих доходов из бюджета Шарангского муниципального района с 2565 тыс. рублей до 2250 тыс.рублей

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Шарангского муниципального района.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом

 Состояние и развитие транспорта имеют для Шарангского муниципального района большое значение.

 В последнее десятилетие значительно возросла системообразующая роль транспорта и взаимосвязь задач его развития с приоритетом социально-экономических преобразований.

 Вместе с тем, несмотря на общую адаптацию транспорта к рыночным условиям, состояние транспортной системы в настоящее время нельзя считать оптимальным, а уровень ее развития достаточным.

 Растущий спрос на качественные транспортные услуги удовлетворяется не полностью из-за недостаточного технического уровня транспортной системы и накопленного отставания в области транспортных технологий.

 На фоне роста спроса на транспортные услуги сохраняется ряд нерешенных внутренних проблем.

 Недостаточен технический и технологический уровень транспортной техники и оборудования.

 Кроме того, средний срок эксплуатации автобусов достиг значения 9 лет. В связи с этим возникла необходимость обновления подвижного состава для осуществления перевозки пассажиров.

 Из-за большого износа подвижного состава характерно частое нахождение в ремонте автобусов, низкая комфортность поездок пассажиров в автобусах устаревших моделей.

 Для восстановления нормальной работы пассажирского автотранспорта, используемого для социальных перевозок, необходимо провести единовременную замену значительного количества изношенного подвижного состава.

 Имеется востребованность в автобусах средней вместимости – для перевозки пассажиров.

 Изменившиеся социально - экономические условия потребовали уточнения приоритетов развития транспортной системы и задач администрации Шарангского муниципального района в развитии транспорта.

 Программа основывается на положениях законодательства, в том числе приказе Министерства транспорта Российской Федерации от 12 мая 2005 года № 45 « Об утверждении Транспортной стратегии Российской Федерации на период до 2020 года» и других правовых актах. Количественные оценки основаны на показателях современного состояния экономики и прогнозах социально-экономического развития Шарангского муниципального района Нижегородской области на среднесрочную и более отдаленную перспективу.

 Программа определяет приоритеты муниципальной транспортной политики, основные направления развития опорной транспортной инфраструктуры Шарангского муниципального района, приоритетные задачи реформ на транспорте, а так же основные задачи развития транспортной системы и направления ее решения с учетом ее специфики на период до 2015 года.

 Программа предусматривает повышение качества предоставляемых услуг.

3. Цель и задачи Программы

 В 2013-2015 годах планируется развитие пассажирского автотранспорта как важной составляющей экономического развития Шарангского муниципального района Нижегородской области.

 В рамках реализации Программы планируется следующее распределение объемов перевозок пассажиров и пассажирооборота на пассажирских маршрутах (таблица 1) :

 Таблица 1

	Вид транспорта
	Количество перевезенных пассажиров, тыс. человек

( по годам)
	Пассажирооборот, млн.пасс-км ( по годам)

	2012
	2013
	2014
	2015
	2012
	2013
	2014
	2015

	автомобильный
	582,9
	588,7
	594,6
	600,5
	12
	12,1
	12,3
	12,4

	Итого:
	582,9
	588,7
	594,6
	600,5
	12
	12,1
	12,3
	12,4

 Маршрутная сеть пассажирского автотранспорта организована на принципе удовлетворения потребности населения и составляет 9 маршрутов.
 Реализация таких мероприятий Программы, как увеличение парка социальных автобусов, сохранение маршрутной сети социальных перевозок позволят полностью удовлетворить потребность населения района в услугах пассажирского городского и пригородного общественного транспорта.

 Дальнейшее развитие пассажирского автотранспорта будет осуществляться для решения основной задачи – улучшения качества транспортного обслуживания населения района и повышение эффективности работы МУП «Шарангское ПАП». В 2013 - 2015 годах бюджетная поддержка общественного транспорта будет осуществляться путем компенсации выпадающих доходов от перевозки населения, которая ежегодно будет снижаться за счет повышения эффективности работы МУП «Шарангское ПАП» (таблица 2):

 Таблица №2

	Наименование предприятия

	Компенсации выпадающих доходов из бюджета Шарангского муниципального района, тыс.рублей

	2013 год
	2014 год
	2015год
	Итого:

	МУП

«ШарангскоеПАП»
	2565
	2300
	2250
	7115

 С этой целью с 2013 года будут проведены мероприятия по оптимизации маршрутной сети в районе, что позволит ежегодно снизить затраты по предприятию на 1145,2 тыс. рублей. Обновление подвижного состава МУП «Шарангское ПАП» позволит повысить качество и надежность предоставляемых услуг, снизит издержки на его содержание. Оснащение автостанции р.п. Шаранга системой видеонаблюдения позволит повысить безопасность территории для граждан в антитеррористических и других целях. Оснащение подвижного состава спутниковой системой ГЛОНАС/GPS, проведение регулярного мониторинга количества перевозимых пассажиров на маршрутах и контроля по их обилечиванию, повышение производственной дисциплины на предприятии МУП «Шарангское ПАП», информирование населения через средства массовой информации о предлагаемых услугах позволит наращивать доходную часть предприятия и в будущем выйти на самоокупаемость. Так же положительным фактором по снижению убыточности МУП «Шарангское ПАП» является процентное снижение с 2012 года отчислений в пенсионный фонд, фонд медицинского страхования, фонд социального страхования, в результате которого ежегодное снижение затрат по предприятию составит около 416 тыс. рублей.

 В рамках реализации настоящей Программы, для замены изношенного подвижного состава, работающего на городских и пригородных социальных маршрутах, планируется закупка для МУП «Шарангское ПАП» подвижного состава в количестве 9 единиц.

 Замена изношенных автобусов позволит обеспечить четкую регулярную работу автобусов на городских и пригородных маршрутах строго в соответствии с утвержденными расписаниями, значительно повысить качество обслуживания пассажиров.

 Проведение мероприятия по переводу угольной котельной МУП «Шарангское ПАП» на дрова позволит снизить издержки на отопление на 484,5 тыс.рублей ежегодно.

 Проведение ремонта кровли и административных помещений здания МУП «Шарангское ПАП» позволит содержать объект в надлежащем состоянии в соответствии с действующими нормами и правилами.

4. Сроки и этапы реализации Программы

Сроки реализации Программы : 2013-2015 годы, в 1 этап.

5. Объемы и источники финансирования

Структура финансирования программы

 Таблица 3

 тыс.руб.

	Источники финансирования
	Объем финансирования

	Всего
	В том числе по годам

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	Бюджет муниципального района, в том числе :

- кап. вложения,

- прочие расходы.
	15191

 7115
	7732

2565
	3617

2300
	3842

2250

	ВСЕГО:
	22306
	10297
	5917
	6092

6. Система программных мероприятий и ожидаемые результаты

 Таблица 4

	№ п/п
	Наименова

ние программных мероприятий
	Источники финанси -рования
	Объем финансирования всего, тыс.руб.
	В том числе по срокам
	Исполнители программных мероприятий (субъект бюджетного планирования)
	Ожидаемый результат в количественном измерении

	2013

год
	2014

год
	2015 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Приобретение подвижного состава

( 9 автобусов)
	Бюджет муниципального района
	10026
	3342
	3342
	3342
	МУП «Шарангское ПАП»
	9 единиц подвижного состава, снижение доли пассажирского подвижного состава с истекшим нормативным сроком службы с 66,7% до 6,7%.

	2.
	Оборудование подвижного состава спутниковой системой ГЛОНАС/GPS
	Бюджет муниципального района
	135
	135
	-
	-
	МУП «Шарангское ПАП»
	10 единиц

	3.
	Оборудование подвижного состава счетчиками учета перевозимых пассажиров с помощью спутниковой системы ГЛОНАС/GPS
	Бюджет муниципального района
	225
	-
	-
	225
	МУП «Шарангское ПАП»
	15 шт.,

экономический эффект 308,4 тыс.руб ежегодно

	4.
	Оборудование подвижного состава МУП «Шарангское ПАП» тахогрофами
	Бюджет муниципального района
	420
	420
	-
	-
	МУП «Шарангское ПАП»
	14 штук,

соответствие требованиям действующего законодательства

	5.
	Повышение производственной дисциплины в МУП «Шарангское ПАП», проведение разъяснительной работы в коллективе по вопросам увеличения доходной части
	Бюджет муниципального района
	-
	постоянно
	постоянно
	постоянно
	МУП «Шарангское ПАП»
	Увеличение доходов МУП «Шарангское ПАП» на 65 тыс.руб.в мес.

	6.
	Организация работы мобильной группы контролеров (2человека) на действующих маршрутах
	Бюджет муниципального района

	постоянно
	постоянно
	постоянно
	МУП «Шарангское ПАП»
	Увеличение доходов муп «Шарангское ПАП» на 450,0 тыс.руб.

	7.
	Организация целосменного контроля за работой водителей на маршрутах силами ИТР и служащих МУП «Шарангское ПАП»
	Без дополнительных затрат
	-
	постоянно
	постоянно
	постоянно
	МУП «Шарангское ПАП»
	Увеличение доходов МУП «Шарангское ПАП» на 65 тыс.руб.в мес.

	8.
	Информирование насе-

ления через средства массовой информации,автостанцию р.п. Шаранга о предостав

ляемых услугах МУП «Шарангское ПАП»
	Без дополнительных затрат
	-
	постоянно
	постоянно
	постоянно
	МУП «Шарангское ПАП»
	Увеличение доходов МУП «Шарангское ПАП» на 25 тыс.руб.в мес.

	9.
	Перевод угольной котельной МУП «Шарангское ПАП» на дрова
	Бюджет муниципального района

	50%
	75%
	100%
	МУП «Шарангское ПАП»
	Высвобождение каменного угля 91 тонна, экономический эффект 484,5 тыс.руб. ежегодно

	10.
	Ремонт кровли автостанции
	Бюджет муниципального района
	660
	660
	-
	-
	МУП «Шарангское ПАП»
	124 м2

	11.
	Ремонт кровли мастерской МУП «Шарангское ПАП»
	Бюджет муниципального района
	1960
	1960
	-
	-
	МУП «Шарангское ПАП»
	995,5 м2

	12.
	Ремонт кровли административного здания МУП «Шарангское ПАП»
	Бюджет муниципального района
	880
	880
	-
	-
	МУП «Шарангское ПАП»
	263 м2

	13.
	Ремонт административного здания МУП «Шарангское ПАП»
	Бюджет муниципального района
	165
	55
	55
	55
	МУП «Шарангское ПАП»
	650 м3

	14.
	Ремонт помещений автостанции
	Бюджет муниципального района
	660
	220
	220
	220
	МУП «Шарангское ПАП»
	596 м2

	15.
	Оснащение автостанции р.п. Шаранга системой видеонаблюдения
	Бюджет муниципального района
	60
	60
	-
	-
	МУП «Шарангское ПАП»
	1 регистратор, 3 камеры видеонаблюдения

	16.
	Субсидии на компенсации убытков МУП «Шарангское ПАП»
	Бюджет муниципального района
	7115
	2565
	2300
	2250
	МУП «Шарангское ПАП»
	Сохранение социальных маршрутов, 576,1 тыс. перевезенных пассажиров

	ИТОГО:

	22306
	10297
	5917
	6092

7. Индикаторы достижения целей программы

 Таблица 5

	Наименование индикаторов целей Программы
	Единицы измерения индикаторов целей Программы
	Значения индикаторов целей Программы

	На момент разработки Программы
	По окончании реализации Программы
	Без програм

много

вмешат

ельства

	2013г.
	2014г.
	2015г.

	Перевезено пассажиров (городской, пригородный транспорт)
	тыс. чел.
	582,9
	588,7
	594,6
	600,5
	580,4

	Доля пассажирского подвижного состава с истекшим нормативным сроком службы
	%
	66,7
	46,7
	26,7
	6,7
	80

	Компенсации выпадающих доходов из бюджета Шарангского муниципального района, тыс.руб.
	тыс.рублей в год
	4943,2
	2565
	2300
	2250
	4100

8. Показатели непосредственных результатов реализации Программы

 В рамках реализации Программы планируется следующее распределение объемов перевозок пассажиров на маршрутах и пассажирооборота :

Таблица 6

	Вид транспорта
	Количество перевезенных пассажиров, тыс.человек

( по годам)
	Пассажирооборот, млн.пасс.-км (по годам)

	2012
	2013
	2014
	2015
	2012
	2013
	2014
	2015

	автомобильный
	582,5
	588,7
	594,6
	600,5
	12
	12,1
	12,3
	12,4

	Итого:
	582,5
	588,7
	594,6
	600,5
	12
	12,1
	12,3
	12,4

9. Система организации контроля за исполнением Программы

 Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Шарангского муниципального района Нижегородской области.

 Общая координация хода выполнения Программы, ежеквартально на основании данных мониторинга исполнения Программы, осуществляется главой администрации Шарангского муниципального района.

 Оперативный контроль за реализацией Программы осуществляет заместитель главы администрации Шарангского муниципального района, заведующий отделом экономики и имущественных отношений, отдел экономики и имущественных отношений администрации Шарангского муниципального района на основании ежемесячного мониторинга исполнения Программы.

10. Оценка эффективности реализации Программы

Таблица 7

	На момент разработки программы
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	Для пассажирского подвижного состава с истекшим нормативным сроком службы, %
	66,7
	46,7
	26,7
	6,7

	Количество приобретаемого подвижного состава, ед.
	-
	3
	3
	3

	Эффективность
	0,0
	0,21
	0,12
	0,03

 Для индикатора « доля пассажирского подвижного состава с истекшим нормативным сроком службы» положительной динамикой является снижение показателей.

 Таким образом, при увеличении количества приобретаемого подвижного состава эффективность выражается в снижении доли пассажирского подвижного состава с истекшим нормативным сроком службы.

11. Внешние факторы, негативно влияющие на реализацию программы, и мероприятия по их снижению
К возможным негативным факторам относятся:

- отсутствие надлежащего финансирования;

- осложнения на топливно-энергетическом рынке.

 В случае наступления первого фактора начнется старение подвижного состава, не обеспечение его техническим обслуживанием и ремонтом в связи с недостаточным развитием производственно-технической базы.

 В случае наступления второго фактора (резкое подорожание топлива) не будет обеспечен запланированный выпуск подвижного состава на линию, что приведет к резкому ухудшению качественных показателей.
147

12.12.2012г.